
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E .. -mail: contact@primariabuftea.ro; Web: www.primariabuftea.ro 
,,,,',''.,,' ',\',>> "', ,',,,;-,--,',',',\-'-''',,,,,-,,,,,,<,,,,,,' ,"'-",',""',',,,, ,,;-, __ ,,,,,,,,,,, <- , __ ,, ,,', ",, ,,,,_,,, ,," ,,, ",,, ',' ,,',, "' 

HOTĂRÂREA NR.124 
din 31 iulie 2024 

privind aprobarea încheierii acordului de parteneriat între Direcţia Asistenţă Socială 
Buftea, în calitate de partener şi Asociaţia Hercules, în calitate de lider de parteneriat, 

pentru depunerea, în vederea solicitării finanţării şi implementării, proiectului „E
FAMIL Y FINE", în cadrul Programului Incluziune şi Demnitate Socială 2021-2027 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Direcţia Asistenţă Socială Buftea; 
• Ordinul Ministrului Investiţiilor şi Proiectelor Europene nr. 2219/27.05.2024, privind 

aprobarea Ghidului Solicitantului Condiţii Specifice „Servicii comunitare pentru copii şi 

familii în vederea prevenirii separării şi în vederea susţinerii reintegrării în familie a copiilor 
proveniţi din sistemul de protecţie specială", aferent Programului Incluziune şi Demnitate 
Socială 2021 - 2027, Prioritatea: P05. Reducerea disparităţilor dintre copiii la risc de sărăcie 
şi/sau excluziune socială şi ceilalţi copii; Apelul de proiecte: Servicii comunitare pentru 
copii şi familii în vederea prevenirii separării şi în vederea susţinerii reintegrării în familie a 
copiilor proveniţi din sistemul de protecţie specială; 

• Programul Incluziune şi Demnitate Socială (PIDS) 2021 - 2027 - prevederile Ghidului 
Solicitantului Condiţii Generale; 

• Adresa Asociaţiei Hercules nr. 5/08.07.2024 înregistrată la Primăria oraşului Buftea 
cu nr.16399/ 08.07.2024; 

• Prevederile art.120 din Constituţia României, republicată; 
• Prevederile art. 3 şi 4 paragrafele 1-4 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
• Prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287 /2009 privind Codul Civil, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 197 /2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor 
sociale; 

• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 
Dezvoltare Comunitară; 

• Avizul Comisiei pentru Învăţământ, Sănătate, Familie; 
• Avizul Comisiei pentru Muncă şi Protecţie Socială; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 



în conformitate cu prevederile art.129 alin.(1 ), alin. (2) lit.d), lit.e), alin.9) lit.a) din 
Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 / 2019, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. f) şi al art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 5712019, cu modificările şi completările ulterioare, 

Adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

Art. 1. • Se aprobă încheierea unui acord de parteneriat între Direcţia Asistenţă 
Socială Buftea, în calitate de partener, şi Asociaţia Hercules, în calitate de lider de 
parteneriat, pentru depunerea, în vederea solicitării finanţării şi implementării a proiectului 
,,E-FAMILY FINE", în cadrul Programului Incluziune şi Demnitate Socială 2021-2027, 
Prioritate: POS. Reducerea disparităţilor dintre copiii la risc de sărăcie şi /sau excluziune 
socială şi ceilalţi copii; Acţiunea 5.4 FSE+ Servicii comunitare pentru copii şi familii în 
vederea prevenirii separării; Apel de proiecte: .,Servicii comunitare pentru copii şi f amHii în 
vederea prevenirii separării şi în vederea susţinerii reintegrării în familie a copiilor proveniţi 
din sistemul de protecţie specială". 

Art. 2. - Se aprobă finanţarea din bugetul local al oraşului Buftea a contribuţiei 
Direcţiei Asistenţă Socială, reprezentând 2% din valoarea estimată a cheltuielilor. 

Art.3. - Se împuterniceşte directorul Direcţiei Asistenţă Socială Buftea, doamna 
Barbulescu Mihaela, să semneze acordul de parteneriat precum şi toate documentele 
necesare pentru implementarea proiectului prevăzut la art. 1. 

Art.4. • Direcţia Asistenţă Socială Buftea şi Serviciile din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului oraşului Buftea vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

Art. 5. • Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, 
serviciilor de specialitate, Direcţiei Asistenţă Socială şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL, 

AN 




